

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok II — Nr. 300 (370)

Łódź, czwartek 31 października 1946 r.

Cena 2 zł.

Bilet tramwajowy wart jest

10 dolarów

Przechowujcie zatem
starannie wykupione
bilety

Pojutrze pierwsze losowanie

Dlaczego PPS
partią półmilionową?

— bowiem ze względu na sytuację między narodową, jak i wewnętrzną — Polska Partia Socjalistyczna stała się syntezą myśli politycznej — Polski doby dzisiejszej.

Ustępstwo Francji

LONDYN (PAP). Korespondent „Daily Mail” donosi z Rzymu, że Francja, po odbyciu bezpośrednich rokowań z Włochami, zgodziła się na wycofanie swych żądań terytorialnych wzdłuż granicy alpejskiej, uznanych w projekcie traktatu

Samoloty brytyjskie — krążą — nad Albanią Faszystowskie bandy greckie atakują linie graniczne

BELGRAD, (PAP). — Agencja „Tanjug” donosi z Tirany, że premier Albanii generał Enver Hodża wystosował do sekretarza generalnego Trygve Lie telegram, w którym energicznie protestuje przeciwko obecności okrętów brytyjskich na wodach albańskich.

Premier albański stwierdził w swym telegramie, że okręty brytyjskie weszły na wody albańskie o godz. 13-ej dnia 23 października na północ od portu Baranda. Obecność tych okrętów na wodach terytorialnych Albanii stanowi pogwałcenie suwerenności tego kraju.

Tego samego dnia oraz dni następnych kilka samolotów brytyjskich przelatywało nad terytorium w celach prowokacyjnych oraz w celu zastraszenia rządu albańskiego. W tym samym dniu samoloty brytyjskie krążyły nad portem Baranda.

Rząd albański energicznie protestuje wobec generalnego zgromadzenia ONZ przeciwko powtarzającym się prowokacjom, skierowanym przeciwko narodowi albańskiemu, który walczył u boku państw sojuszników i złożył wiele ofiar dla wspólnego zwycięstwa. Rząd albański domaga się interwencji sekretarza generalnego dla położenia kresu takim prowokacjom.

BELGRAD, (PAP). — W innym telegramie, wystosowanym na ręce sekretarza generalnego ONZ premier Hodża wyraża żal z powodu incydentów wywołanych przez monarchistów i faszystów

greckich na południowej granicy Albanii. Prowokacje te zaczęły się od razu po wyzwoleniu Albanii i stają się coraz częstsze. Telegram zawiera szczegółowy opis kilku tego rodzaju incydentów i żąda interwencji ONZ przeciwko zbrodniarzom pogwałceniu integralności terytorialnej Albanii.

BELGRAD, (PAP). — Radio belgradzkie donosi, że greckie grupy monarchistyczno-faszystowskie ponownie dokonały wypadu na teren Albanii. Po wymianie strzałów z broni ręcznej i maszynowej napastnicy wycofali się na teren Grecji.

Na Generalnym Zgromadzeniu ONZ

Mołotow wnosi

Delegaci witają przemówienie radzieckiego ministra oklaskami

MOSKWA, (PAP). — Specjalny korespondent TASS donosi z Nowego Jorku, że od pierwszej chwili po wznowieniu obrad generalnego zgromadzenia ONZ, uważa kół zbliżonych do ONZ a nawet całej amerykańskiej opinii pu-

blicznej skupia się na delegacji radzieckiej.

Prasa amerykańska komentując odpowiedź Stalina, podkreśla doniosłe znaczenie oświadczenia, będącego wyrazem polityki zagranicznej ZSRR. Oczywiście wszyscy

z niecierpliwością oczekiwali przemówienia szefa delegacji radzieckiej Mołotowa

Gdy przewodniczący udzielił Mołotowowi głosu rozległy się długotrwałe oklaski. Przemówienie Mołotowa, które dawało jasny obraz sytuacji międzynarodowej oraz sytuacji w łonie ONZ, zwłaszcza na Radzie Bezpieczeństwa, wysłuchane zostało z wielką uwagą. Kilkakrotnie zabrzmiały oklaski, kiedy Mołotow potępił kierunek w polityce zagranicznej, który jest odbiciem dążenia do podważenia podstaw ONZ i kiedy piętnował „wojowniczą atmosferę”.

Ogólne zadowolenie wywołało oświadczenie Mołotowa, o niewzruszonej gotowości narodu radzieckiego do współpracy pokojowej z wszystkimi narodami miłującymi pokój w interesie pokoju i powszechnego bezpieczeństwa. W przeciwieństwie do wszystkich

mówców, którzy zabierali dotychczas głos na generalnym zgromadzeniu radziecki minister spraw zagranicznych zakończył swe przemówienie jasną i konkretną propozycją redukcji zbrojeń i wydania zakazu produkcji oraz używania bomby atomowej. Propozycje te zostały nagrodzone długotrwałymi oklaskami.

NOWY JORK (PAP). Na generalnym zgromadzeniu ONZ wygłosił minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow przemówienie, w którym naświetlił aktualne zagadnienia międzynarodowe. Oceniając działalność Rady Bezpieczeństwa, przypomniał mowa sprawę Hiszpanii i Iranu. Następnie poruszył zagadnienie terytoriów mandatowych i zwrócił uwagę na niewykonane jeszcze postanowienia Karty Narodów Zjednoczonych w sprawie utworzenia rady powierniczej. Omawiając rolę wojsk bryty-

jskich w Grecji, uzasadniał Mołotow projekt radziecki w sprawie ujawnienia ilości wojsk obcych, znajdujących się na terenach, które nie należały do krajów nieprzyjacielskich. Omówił on również problem kontroli nad energią atomową. W konkluzji przedstawił minister Mołotow projekt powszechnego ograniczenia zbrojeń i zakazu produkcji i używania energii atomowej dla celów wojskowych.

NOWY JORK, (PAP). — Po przetłumaczeniu mowy ministra Mołotowa na francuski, co trwało 35 minut, zażądał on natychmiastowego rozpoczęcia debaty o ograniczeniu zbrojeń, jednakże ponieważ wielu delegatów opuściło salę po wysłuchaniu angielskiego tłumaczenia przemówienia, Noel Baker zwrócił się do niego z prośbą, aby odłożyć debatę do czasu, kiedy komisja ogólna opracuje to zagadnienie. Minister Mołotow wyraził na to zgodę.

400.000 żołnierzy na granicy Francji czyli „pokojowa” Hiszpania generała Franco

NOWY JORK (PAP). Korespondent PAP donosi z Nowego Jorku:

„Naród hiszpański wdzięczny jest Polsce za podjęcie jego sprawy w Radzie Bezpieczeństwa ONZ” — oświadczył b. minister spraw zagranicznych republikańskiego rządu hiszpańskiego, Alvarez Del Vayo, obecnie europejski kierownik redakcji amerykańskiego tygodnika „The Nation” na konferencji prasowej, zorganizowanej w Nowym Jorku przez ten tygodnik.

Na konferencji tej Madeleine Braun, delegatka francuska na międzynarodowy zjazd kobiet, oświadczyła, że Hiszpania generała Franco

stanowi bezpośrednią groźbę dla pokoju świata.

Na granicy hiszpańsko-francuskiej skoncentrowane jest 400 tys. wojsk Franco, które są obecnie najsilniejszą armią na zachodzie Europy.

Naród francuski — powiedziała p. Braun, — zdaje sobie sprawę z groźby, jaką stanowi Franco nie tylko dla Francji, ale dla całego świata. Między Hiszpanią Franco a Wielką Brytanią istnieje wymiana towarowa, którą objęta jest benzyna i samochody.

Na zakończenie p. Braun domagała się likwidacji Franco, a nie ograni-

czenia się do deklaracji, które nie zmieniają stanu rzeczy.

RZYM (PAP). Serdeczne przyjęcie zgotowane w całym Włoszech delegacji socjalistycznej młodzieży hiszpańskiej i deklaracje wybitnych przywódców włoskich partii lewicowych domagają się zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem generała Franco, zaniepokoiły włoską prasę reakcyjną. Dziennik monarchistyczny „Italia Nuova” pisze: „Rząd gen. Franco jest wybitnie pacyfistyczny, utrzymuje dobre stosunki z większością wielkich i małych państw, przyczyniając się w ten sposób do zachowania równowagi międzynarodowej. Inicjatywa dyplomatyczna ze strony Włoch przeciwko frankistowskiej Hiszpanii przyniosły szkockę włoskim interesom gospodarczym”.

Nasze stanowisko

Już drugi z kolei wywiad prasowy generalissimusa Stalina został ogłoszony w stosunkowo krótkim okresie czasu. Treść odpowiedzi premiera ZSRR na pytanie dziennikarza i pora ich ogłoszenia świadczą przede wszystkim o jednym: Związek Radziecki jest mocarstwem, którego polityka jest zdecydowanie pokojowa, a słowa Stalina są wyraźnym wskazaniem, jak ten pokój w Europie i w świecie należy realizować.

Stąd zawarte w odpowiedziach Stalina zaprzeczenie o wzroście napięcia między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim, potępienie podlegaczy wojennych z Churchilllem na czele, oświadczenie, że Związek Radziecki nie produkuje bomb atomowych oraz wyraźne określenie ilości wojsk radzieckich poza granicami ZSRR, połączone z zapowiedzią demobilizacji pewnej ilości kontyngentów wojskowych.

Nas Polaków najbardziej jednak interesują poglądy Związku Radzieckiego na przyszłość Niemiec, tego największego podlegacza wojennego w świecie.

Stalin nie jest przeciwny jednoci gospodarczej i politycznej tego kraju, oraz takiemu wzrostowi produkcji przemysłowej, który by gwarantował samowystarczalność Niemiec. Jest więc w tych poglądach zgodność między ZSRR, Stanami Zjednoczonymi i Anglią. Ale właśnie dla nas, Polaków, najważniejsze przy tym jest to wszystko, co Stalin powiedział o walce z hitleryzmem wewnątrz tego kraju, o braku zaufania do demokratycznych deklamacji przywódców niemieckich partii i stronnictw i — co najważniejsze — wyraźne oświadczenie dotyczące naszych granic na Zachodzie.

Jakż z tego możemy wyciągnąć logiczny wniosek, jako państwo dążące do umocnienia swej pozycji w świecie, do stabilizacji. Można go wyrazić najślusniej w takich słowach: — Wszystko co dzieje się Związek Radziecki z państwami anglosaskimi w poglądach na przyszłość Niemiec jest zgodne z naszymi, polskimi postulatami, żądania, jakie stawiamy światu, przystępującemu do ścisłego już określenia roli Niemiec w Europie. I dlatego każda wypowiedź Stalina, dotycząca polityki zagranicznej ZSRR przyjmujemy każdorazowo jako pomoc okazaną dla naszych żądań granicznych i dla naszych poglądów na drogi pokojowego rozwoju Europy.

IGNACY DASZYŃSKI

Dziesięć lat temu przestało bić wielkie, gorące, płomienne serce wyrażiciela buntu Ludu Polskiego, serce niezłomnego rycerza i obrońcy praw polskiego proletariatu, jednej z najpiękniejszych postaci ostatnich dziesięciu lat naszej historii. W momentach dla narodu najcięższych, w czasach brutalnego wyzbywania z praw klasy robotniczej, w erze szaleńczego terrorku, znaczonego więzieniem i prześladowaniem, odszedł choraży polskiego socjalizmu, zgasł trawiony bezlitosną walką swojej klasy społecznej, IGNACY DASZYŃSKI.

Życie nie żałowało mu trudu, zawodów, cierpień i krzywd. Ze spokojem bohatera przyjmował zawsze skierowane na siebie ataki, odpierał je z właściwą sobie siłą i przekonaniem, z godnością i powagą, miazdżył potęgą swego wspaniałego słowa i darem argumentacji przeciwników politycznych, z mistrzowską wnikliwością i kamiennym spokojem obnażał śmiało i odważnie plany i zakusy wstecznicstwa, zdążającego do ataku na prawa ludu pracującego. Nie było siły ani autorytetu, przed którym ugiąłby się, przekonany o słuszności sprawy, której bronił. Parlament austriacki, sejm Rzeczypospolitej, ujeżdźalnia krakowska, zwyczajne zgromadzenie robotnicze, wice sprawozdawczy czy demonstracyjne zebranie robotników były dla niego równie ważną i wielką trybuną, z której gromił rzeczaków klas posiadających.

IGNACY DASZYŃSKI był agitatorom idei socjalistycznej w najpiękniejszym znaczeniu tego słowa. Z uporem i głęboką wiarą w zwycięstwo rozpoczął już od ławy szkolnej krzewić myśl, która następnie stała się treścią jego wielkiego i pracowitego życia. Każde jego przemówienie, każdy artykuł, każde wystąpienie na trybunie parlamentarnej dawało Partii tysiące nowych zwolenników, wprowadzało w życie robotnika polskiego jasny promień światła, hartowało serca i budziło umysły, zrywało biernych i opornych, tworzyło mocniejsze kadry świadomych swoich obowiązków i praw żołnierzy naszej idei. Daszyński nie tylko przekonywał, nie tylko uczył i kształcił charaktery, Daszyński porywał masy, wiązał je z sobą i tym co reprezentował, cementował je na zawsze i zlewał z całym nurtem wyzwoleńczego tak żywo płynącego z uczuć i przekonań polskiego robotnika, młotującego nade wszystko wolność i sprawiedliwość społeczną.

Ileokroć prawo w Polsce było zagrożone, kiedy pojawiały się czarne chmury na horyzoncie przyćmionym dążeniami miernot politycznych, w których karłowatych duszach rodziła się zgubna myśl o dyktaturze, oczy całego kraju wpatrzony były w postać tego obrońcy praw ludowych, który całego siebie oddawał słusznej sprawie wolności. Daszyński nigdy się nie wahał, nie namyślał, nie dyskutował. Walka była jego żywiołem, to też stawał zawsze bez zastrzeżeń na najbardziej wysuniętej pozycji przyjmując postawę nieustraszonego trybuna. Nawet u najzgorzalszych swoich przeciwników cieszył się największym szacunkiem i uznaniem. Każdy widział w nim apostoła prawdy i sprawiedliwości, szanował fanatyzm przywiązania do idei i ukochanie tych, w służbę których zaciągnął się z własnej woli i głębokiego przekonania.

Na stanowisku Marszałka Sejmu został już oficjalnym i niejako urzędowym obrońcą praw i wolności ludu. Wiedziała o tym kamaryla sanacyjna, która postanowiła gwałtem narzucić krajowi przemoc i terror. Daszyński stał się obiektem najzacieklejszych ataków, przedmiotem gróźb i szykan, z przywódco polskiego socjalistycznego proletariatu urósł do roli SUMIENIA DEMOKRACJI POLSKIEJ, grupującej w swoich szeregach obok proletariatu miast i wsi wszystkich ludzi postępu, nauki i kultury. Nie zawiodł ich nadziei. Nie ugiął się ani razu przed siłą i przemocą, swoją bystrą orientacją i niezłomną postawą przepędził grupę rozpolitykowanych oficerów sanacyjnych z kuluarów polskiego parlamentu...

Nadwątlone zdrowie, sterane w wiernej służbie Ludowi, zniszczone nerwy i trawiąca go choroba wyrwała go z szeregów walczących, usunęła go ze steru, przy którym stał niezmordowanie przez całe piękne swe życie. Ale nie zdołało wyrwać tej szlachetnej postaci z serc i umysłów polskiego robotnika, z jego dążeń i walki, z jego wierności i umiłowania dla sztandarów POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ, które tak wysoko i odważnie dźmierzył w wypróbowanych swych dłoniach przez wszystkie etapy zmagania, trudów, kłesk, poświęceń i zwycięstw...

ARTUR KARACZEWSKI

Walka o prawa narodów kolonialnych Toczy się na Zgromadzeniu ONZ

NOWY JORK (PAP). Korespondent PAP donosi, że na środowej sesji generalnego zgromadzenia Narodów Zjednoczonych przemówienia kilku delegatów poświęcone były sprawie warunków, w których znajdują się narody kolonialne.

Delegat Syrii El Khury, domagał się w jednym przemówieniu jak najszerszego utworzenia rady powierniczej, która zajęłaby się obroną interesów narodów, zamieszkujących b. terytoria mandatowe. Przedstawiciel Syrii przypomniał, że Narody Zjednoczone, podpisując Kartę, wzięły na siebie pewne zobowiązania wobec ludności kolonii. Podkreślił on, że narody kolonialne przywiązują wielką wagę do spraw rady powierniczej.

Przedstawiciel republiki filipińskiej gen. Romulo opisał warunki życia narodów Azji i Afryki podkreślając, że wielkie zasoby gospodarcze tych krajów mogłyby zapewnić narodom, które je zamieszkują, wysoką stopę życiową — jeżeli byłoby wykorzystywane inaczej niż obecnie.

Przechodząc do zagadnienia rady powierniczej, delegat filipiński domagał się jak najszybszego urzędowania postanowień Karty, przewidujących utworzenia rady. „Niezliczone miliony mieszkańców Azji i Afryki — powiedział gen. Romulo — czekają z niecierpliwością wyników pracy ONZ i zabezpieczenia ich najistotniejszych praw życiowych”.

Następnie gen. Romulo stwierdził, że w wielu krajach mianujących się demokracjami, prasa, radio i kino

beztroskiego informowania społeczeństwa, lecz stanowią źródło zysku dla pewnych kół kapitalistycznych.

Omawiając debatę w sprawie interesów narodów kolonialnych na zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych, dziennik „Chicago Sun” podkreśla, że zagadnienie systemu powiernictwa wywołuje pewien niepokój delegacji amerykańskiej. Delegacja ta zwróciła się do Waszyngtonu i zażądała dalszych instrukcji w tej sprawie. Stany Zjednoczone pragną zapewnić sobie w brytyjskich terytoriach mandatowych prawo „otwartych drzwi”. Nie stałoby temu na przeszkodzie utworzenie rady powiernictwa, jednakże w wypadku tym również i posiadłości amerykańskie musiałyby być oddane pod kontrolę tej rady. Jednakże amerykańskie czynniki wojskowe sprzeciwiają się stanowczo oddaniu pod kon-

trole rady powierniczej archipelagu Karolin i wysp Marshalla, które przed wojną 1914 r. należały do Niemiec, a później były administrowane na zasadzie mandatu Ligi Narodów przez Japonię. Podczas drugiej wojny światowej zostały one zajęte przez wojska amerykańskie i obecnie wykorzystywane są przez amerykańskie siły zbrojne jako bazy wojskowe i lotnicze na Pacyfiku.

Korespondent „Chicago Sun” przy puszcza, że delegacja amerykańska może się znaleźć w dwuznacznej sytuacji podczas obrad zgromadzenia Narodów Zjednoczonych, gdy będzie dyskutowana sprawa terytoriów mandatowych i praw narodów kolonialnych. Tak, czy inaczej, jest rzecz jasną, że zagadnienie systemu powiernictwa stanie się ważnym problemem na obecnej sesji zgromadzenia ONZ.

Pokutujący duch Mussoliniego

RZYM (PAP). W związku z 24 rocznicą marszu faszystowskiego na Rzym w całych Włoszech zaznaczona została ożywiona działalność nielegalnych grup faszystowskich.

W Mediolanie na murach rozlepiono ulotki, w których faszysti podkreślają, że marsz rozpoczęty 28 października 1922 roku przez Mussoliniego trwa nadal. Ulotki podpisane były przez falangę faszystowską „Labora Fasista”. Jak wiadomo, taki sam tytuł posiada gazeta, wydawana nielegalnie przez faszystów mediolańskich, której miejsce drukowania wykryła ostatnio policja. Również w Rzymie, w niektórych kinach rozrzucono ulotki o podobnej treści.

W Neapolu w różnych częściach miasta znaleziono granaty ręczne owinięte w proporczyki faszystowskie. W Viterbo, nieznanymi sprawcy wywiesili w nocny szandar czarny faszystowski na jednej z baszt miejskich murów.

KCZZ w trosce o byłych nauczycieli i całego świata pracy

WARSZAWA (PAP). Prezydium KCZZ na posiedzeniu w dniu 28 bm. rozpatrywało szczegółowo stan oświaty w Polsce i położenia materialnego nauczycieli oraz ogólną sytuację gospodarczą w kraju. W sprawie bytu nauczycieli prezydium KCZZ powzięło rezolucję, w której określa obecny stan rzeczy, jako wysoce niepokojący. Na przestrzeni ostatnich miesięcy zaznaczył się znaczny wpływ nauczycieli ze szkół, a w związku z tym powstała groźba zamykania szeregu zakładów szkolnych. Jedną z przyczyn ucieczki nauczycieli od zawodu — stwierdza prezydium KCZZ — jest brak nowych kandydatów do zawodu nauczycielskiego jest ich ciężkie położenie materialne. T. zw. opłaty dobrowolne, nakładane na kształcąca się młodzież drogą uchwał kół rodzicielskich — nie tylko nie rozwiązują zagadnienia, ale obrażają godność nauczyciela godzą w honor tego zawodu. Z drugiej strony wywołują wielkie rozgoryczenie wśród klas pracujących, której manifest PKWN gwarantuje bezpłatność nauczania.

W końcu rezolucji, prezydium KCZZ przypominając uchwały rozszerzonego posiedzenia wydziału wykonawczego z kwietnia 1945 r., apeluje do czynników rządowych o zabezpieczenie bytu masom nauczycielskim oraz o rozpracowanie zarządzeń, mających na celu okazanie wydatniejszej niż dotąd pomocy nauczycielstwu i pracownikom administracji szkolnej.

W rezolucji omawiającej sytuację gospodarczą kraju KCZZ stwierdza na wstępie, że zwalczanie drożyzny i wzrostu cen obok interwencji władz administracyjnych i akcji związków zawodowych wymaga w szczególności przemysłowych posunięć i zarządzeń natury gospodarczej i finansowej. Mimo poważnych osiągnięć gospodarczych i wzrostu produkcji przemysłowej i rolniczej, a przede wszystkim na odcinku ziemioplodów częstokroć towary przemysłowe dostają się na rynek za pośrednictwem elementów najmniej do tego powołanych i świadomie wywołujących drożyznę. Skutecznym sposobem zapobieżenia wzrostowi cen może być przede wszystkim zwiększona i uporządkowana podaż, zarówno z dostaw rynku krajowego jak i zagranicznego. Odnosi się to w szczególności do artykułów pierwszej potrzeby.

Masy pracujące są zainteresowane w utrzymaniu równowagi budżetowej

i w utrzymaniu wartości pieniądza oraz w takiej polityce, która by zapobiegła nieusprawiedliwionejwyższeniu cen. Osiągnięcie tego celu jest możliwe przy stosowaniu bezdeficytowej gospodarki państwowej w całości oraz przedsiębiorstw będących własnością publiczną.

Racjonalna gospodarka pod tym względem, dyscyplina finansowa, duża oszczędność w wydatkach administracyjnych i zwalczanie rozrzutnej gospodarki groszem publicznym da w konsekwencji możliwie trwałe utrzymanie wartości pieniądza.

Uzyskane kwoty pieniężne przez odpowiednio stosowaną politykę podatkową i politykę wyższych cen komercyjnych dla t. zw. rynku wolnego, winny być zużyte na poprawę bytu materialnego robotników, pracowników umysłowych i urzędników państwowych w ramach reglamentowanego systemu aprowizacyjnego.

Komisja Centralna Związków Zawodowych jako reprezentantka świata pracy zgłasza pod adresem władz państwowych, aby we wszystkich sprawach dotyczących położenia materialnego klasy pracującej, a więc i w określaniu polityki cen i plac decyzje zapadały przy udziale KCZZ.

Woj. Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej

urządza w niedzielę, dnia 3 listopada br. o godzinie 11-ej przed południem w sali Teatru Wojska Polskiego, przy ulicy Jaracza 27.

Uroczystą Akademię Żalobną

dla uczczenia dziesiątej rocznicy śmierci Wodza Proletariatu Polskiego, Niezłomnego obrońcy demokracji i wolności Ludu, szermierza myśli socjalistycznej

IGNACEGO DASZYŃSKIEGO

Przemówienia wygłoszą: członek CKW. PPS. tow. Ryszard OBRACZKA, wiceprzewodniczący WK. PPS. tow. Artur KARACZEWSKI i prok. tow. Jerzy LEWIŃSKI.

Po przemówieniach, część koncertowa.

Wzywamy proletariat Łodzi do złożenia hołdu świetlanej pamięci Bojownika, Wodza i Nauczyciela.

